
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52                        Recife, 10 de abril de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 10 de abril de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 10 de abril de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DC .................................................................................................................................................... 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 4 

DEAGRI ........................................................................................................................................... 4 
DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 10 de abril de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 
PORTARIA N° 13/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

N° do Protocolo: 23082.005106/2023-37 
 

Recife-PE, 28 de fevereiro de 2023. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE N° 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório e Estabilidade 

do Departamento de Computação deste departamento: 
 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira 

Mariano de Souza 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

1871315 

Prof. Filipe Rolim Cordeiro Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2889356 

Prof. Abner Correa Barros Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1757174 

Prof. Leandro Marques do 

Nascimento 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

1818172 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PORTARIA DC/UFRPE N° 014/2021, DE DEZOITO DE MARÇO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM. 

 
(Assinado digitalmente em 28/02/2023 16:12) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

13, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/02/2023 e o código 
de verificação: 328c85b9a2 

 

CODAI 

 

PORTARIA N° 22/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 

N° do Protocolo: 23082.009912/2023-84 

 
São Lourenço Da Mata-PE, 10 de abril de 2023. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que constam no inciso V do Art. 34 e inciso IV do Art. 44, inciso IV do 

Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 

aprovado pela Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da 

UFRPE, 

 

Art. 1° – DESIGNAR, no interesse da Administração, as servidoras e 
estudantes abaixo descritos para comporem a Comissão de elaboração do 

Programa de Proteção e Promoção da Saúde Menstrual do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI). 
I - Marta Milene Gomes de Araújo Matrícula no 306**** - Presidente; 

II - Marcella Feitosa dos Santos, Matrícula no 137****; 

III - Maria Alice da Conceição Silva, CPF no ***.702.304-**; 
IV - Maria Clara Gomes da Silva, CPF no ***.371.324-**. 

Art. 2° – O mandato para os membros integrantes da Comissão de 

elaboração do Programa de Proteção e 

Promoção da Saúde Menstrual do CODAI será de dois 60 (sessenta) dias a 
partir da data desta Portaria. 

 

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 14:28) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###810#8 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

22, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/04/2023 e o código 

de verificação: 604746f825 
 

DCFL 

 

Portaria Nº 004 – 2023 – DCFL  10 de abril de 2023 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR, 
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição 

Nº 109, Seção 2, página 40. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os docentes Ricardo Gallo, Rute Berger, Marcone Moreira 
Santos, Marcelo Nogueira e Isabelle Maria Jacqueline Meunier para 

compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Ensino do 

Departamento de Ciência Florestal. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 

 

DEAGRI 

 
PORTARIA N° 009/2023 

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os Docentes, Héliton Pandorfi, Emanoel Di Tarso dos Santos 
Sousa, Gerônimo Ferreira da Silva, Renato Laurenti, sob a presidência do 

primeiro, para comporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de 

Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da presente data, com 
vigência até 09.04.2025. 

 

Recife, 10 de abril de 2023. 

 

PORTARIA N° 010/2023 

 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os Docentes Amélia Laísy do Nascimento, Manassés Mesquita 

da Silva, Cristiane Guiseline Pandorfi, Renato Laurenti, sob a presidência 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 10 de abril de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

da primeira, para comporem a Comissão de Ensino do Departamento de 
Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da presente data, com 

vigência até 09.04.2025. 

 
Recife, 10 de abril de 2023. 

 

PORTARIA N° 011/2023 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os Docentes Laercia da Rocha Fernandes Lima, Hernande 

Pereira da Silva, Daniella de Moura Bezerra Amorim, Renato Laurenti, sob 
a presidência da primeira, para comporem a Comissão de Extensão do 

Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da 

presente data, com vigência até 09.04.2025. 
 

Recife, 10 de abril de 2023. 

 
PORTARIA N° 012/2023 

 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os Docentes: João Audifax Cézar de Albuquerque Filho – 
Presidente, Manassés Mesquita da Silva e Juliana Pinheiro Dadalto - 

Titulares, Renato Laurenti – Suplente, para comporem a Comissão de 

Avaliação de Progressão Docente (CAPD) do Departamento de Engenharia 
Agrícola – DEAGRI/UFRPE (Resolução n° 208/2012 do CONSU), a partir 

da presente data, com vigência até 09.04.2025. 

 
Recife, 10 de abril de 2023. 

 

PORTARIA N° 013/2023 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os Docentes: José Amilton Santos Júnior – Presidente, 
Gledson Luiz Pontes de Almeida, Amélia Laísy do Nascimento e Renato 

Laurenti, para comporem a Comissão Permanente de Avaliação do PIT 

(Plano Individual de Trabalho Docente) e do RIT (Relatório Individual de 
Trabalho Docente) do Departamento de Engenharia Agrícola, com vigência 

a partir da presente data até 09.04.2025. 

 
Recife, 10 de abril de 2023. 

 

PORTARIA N° 014/2023 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os docentes, Marianne de Lima Barboza, João Audifax Cézar 

de Albuquerque Filho e Veronildo Souza de Oliveira, sob a presidência da 
primeira, para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da 

presente data, com vigência até 09.04.2025. 
 

Recife, 10 de abril de 2023. 

 
 

PORTARIA N° 015/2023 
 

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os Docentes Mário Monteiro Rolim, Ênio Farias de França e 

Silva, Abelardo Antonio de Assunção Montenegro e Juliana Pinheiro 
Dadalto, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

Especial de Estruturação de Espaços Físicos do Departamento de 

Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir da presente data, com 
vigência até 09.04.2025. 

 

Recife, 10 de abril de 2023. 
 

PORTARIA N° 016/2023 

 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os Servidores Emanoel Di Tarso dos Santos Sousa, José 

Amilton Santos Júnior, Maria Aparecida da Silva e Luiz Carlos da Silva 

Lins, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Comunicação do Departamento de Engenharia Agrícola desta 

Universidade, a partir da presente data, com vigência até 09.04.2025. 

 
Recife, 10 de abril de 2023. 

 

 
Profª. Marianne de Lima Barboza 

Diretora do DEAGRI/UFRPE 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 012/2022-DIGER, de 08 de novembro de 2022 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 11/2022-DIGER, de 14 de dezembro de 

2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 225, de 14/12/2022, 

que designou os membros para compor as comissões de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, permanecendo os demais 

termos inalterados: 

 
Onde se lê: [...] 

 

Comissão de Ensino 

Weslane Maria Martim da Silva Presidenta 

Siape: 1209794 

Eber Daniel Chuno Vizarreta Siape: 2368507 

Tulio Ricardo Couto de Lima Souza Siape:2197425 

Comissão de Pesquisa 

André Luís Silva Barbosa Presidente 

Siape: 1405179 

Lucas Silva Figueiredo Siape: 3250295 

José Roberto Lopes Siape: 1996478 

Comissão de Extensão 

José Ramos Araújo dos Santos Presidente 

Siape: 3206879 

Mauri Pereira da Silva Siape: 1149822 

Juliana Chagas Rodrigues Siape: 1241224 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 10 de abril de 2023. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Roy Percy Tocto Siape: 1044455 

 

Leia-se: [...] 
 

Comissão de Ensino 

Weslane Maria Martim da Silva Presidenta 

Siape: 1209794 

Eber Daniel Chuno Vizarreta Siape:  2368507 

Bruna Gabrieli Moaris da Silva Thorpe  Siape: 1089687 

Milene Vieira Figueira Siape: 1577932 

Comissão de Pesquisa 

José Roberto Lopes  Presidente 

Siape: 1996478 

Lucas Silva Figueiredo  Siape: 3250295 

Ivan Roa Gonzalez Siape: 3246105 

Silvanete Severino da Silva Siape: 1148074 

Marcos Daniel Nogueira Maia Siape: 1029520 

Comissão de Extensão 

José Ramos Araújo dos Santos Presidente 

3206879 

Mauri Pereira da Silva Siape: 1149822 

Juliana Chagas Rodrigues Siape: 1241224 

Roy Percy Tocto Siape: 1044455 

 
 

 

Luciano Galvão Freire Júnior 
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


